било сторено со измама (*dolus*) или сила (*vis ac metus*)

⁸Dig 28.5.4Ulpianuslibro quarto ad Sabinumpr.Suus quoque heres sub condicioneherespotestinstitui: sed excipiendusestfilius, quianon sub omni condicioneinstitui potest. Et quidem sub eacondicione, quaeest in potestateipsius, potest: de hoc enim inter omnesconstat. Sed utrum itademum institutioeffectum habeat, si paruerit condicione, an et si non paruerit et decessit? Iulianusputat filium sub eiusmodicondicione institutum etiam, si condicione non paruerit, summotum esse, et ideo si coheredem habeat institutus, non debere eum expectare, donec condicione pareat filius, cum et si patrem intestatum faceret non parendo condicione, procul dubio expectare deberet. Quae sententia probabilis mihi videtur, ut sub ea condicione institutus, quae in arbitrio eius sit, patrem intestatum non faciat. 1. Putorectegenaliterdefiniri: utrum in potestate fuerit condicio an non fuerit, facti potestas est: potest enim et haec "si Alexandria pervenerit" non esse in arbitrio per hiemicondicionem: potest et esse, si ei, qui a primo miliario Alexandriae agit, fuit imposita: potest et haec "si decem Titio dederit" esse in difficili, si Titius peregrinetur longinquo itinere: propter quae ad generalem definitionem recurendum est.

Dig.28.7.1Ulpianuslibro quinto ad Sabinum.Subimpossibilicondicione vel aliomendofactami nstitutionem placet non vitari.

2. Sed et si filio sub condicione, quae in eius potestate est, herede institutus nepos sit substitutusve extraneus, puto vivo filio non exstaturum heredem substitutum, post mortem vero exstaturum, nec necessariam a substituto filii exheredationem, cum et, si fuerit facta, frustra est: post mortem enim filii facta est, quae inutilis esse alias ostendimus: opinamur igitur filium, si sit institutus sub ea condicione et sit in eius potestate, non indigere exheredatione a sequentibus gradibus: alioquin et a coherede indigebit.

Рокот (*terminus, dies*) како и резолутивен(раскинувачки) услов не можеле да дојдат во предвид во одредбите на тестаментот.

⁹во случајот на именување повеќе наследници, повторно се почитувал принципот на универзална сукцесија, па сите наследници добивале идеален дел, со тоа што при физичката делба сепак се водело сметка означената ствар да му припадне на наследникот кој бил определен во тестаментот како *heredisinstitutio ex re certa*

определување на едно лице како универзален суцесор. Постоела можност тестаторот во својот тестамент за наследници да именува двајца или повеќе субјекти. Притоа, распределбата на деловите на оставината зависела од тоа како тестаторот ги именувал наследниците¹⁰. Така, вообичаено при именувањето на наследниците во тестаментот стоела и определбата кому колкав дел треба да му припадне¹¹. Доколку во тестаментот биле само поименично наброени, тогаш се подразбирало дека наследуваат еднакви делови (*sine partibus*).